
 

 

 

Comune di Avellino 
 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

03/12/2015 N. 358 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE DEL COMUNE 
DI AVELLINO.CUP: G34G13000020006. 

 

L’anno duemilaquindici  il  giorno tre del  mese di  dicembre alle ore 12,00 nella sala delle adunanze del  
Comune suddetto si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

 

Presiede il Sig. Foti Paolo 

nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti, i seguenti Sigg. Assessori: 

 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE
FOTI PAOLO SINDACO SI 
IAVERONE MARIA ELENA ASSESSORE SI 
CILLO MARCO ASSESSORE SI 
IANNACCONE ARTURO ASSESSORE SI 
MELE TERESA ASSESSORE SI 
PREZIOSI COSTANTINO ASSESSORE SI 
PUGLIESE IDA ASSESSORE NO 
TOMASONE UGO ASSESSORE SI 

 

Partecipa il Segretario Generale Feola dott. Riccardo - Incaricato della redazione del verbale.
 

IL PRESIDENTE

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita i presenti alla trattazione  
dell’argomento indicato in oggetto.
 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere, ai  sensi  dell’art.  49 del 
D.L.G.S. 267/2000
 



-   il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere:
FAVOREVOLE
 

-   il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere: 
FAVOREVOLE

 

-  su proposta dell’Assessore Preziosi Costantino 



 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell’Assessore all’Ambiente ing. C. Preziosi

Premesso che:
− La  Regione  Campania,  nell’ambito  del  PROGRAMMA  OPERATIVO FESR Campania 

2007/2013 Asse n. 3 – Energia. Obiettivo Operativo 3.3 – “Contenimento ed efficienza della 
domanda”  Programma  ENERGIA  EFFICIENTE  -  Piano  per  promuovere  e  sostenere 
l'efficienza energetica della Regione Campania”, ha emanato un AVVISO PUBBLICO AI 
COMUNI  AVENTI  SEDE  NELLA  REGIONE  CAMPANIA,  E  LE  LORO  FORME 
ASSOCIATIVE, PER LA PRESENTAZIONE DI ISTANZE PER LA REDAZIONE DEI 
PAES, l’Avviso è stato pubblicato sul BURC n. 48 del 02/09/2013; 

− con Delibera N . 37 del 9 ottobre 2013 il Consiglio Comunale di Avellino ha deliberato di 
condividere ed approvare la proposta, formulata dalla Commissione Europea, del Patto dei 
Sindaci “Covenant of Mayors";

- La   Giunta  Comunale  con  deliberazione  N.79  del  17  ottobre  2013,  avente  ad  oggetto: 
“Avviso Pubblico ai Piccoli e Medi Comuni aventi sede nella Regione Campania e le loro 
Forme Associative, per la presentazione di istanze per la redazione dei PAES” - Accordo 
quadro  di  collaborazione  tra  Comune  di  Avellino  e  Dipartimento  Ingegneria  Industriale 
-Seconda  Università  di  Napoli”  ha  approvato  lo  schema  di  "Accordo  Quadro  di 
collaborazione"  tra  il  Comune  di  Avellino  e  il  Dipartimento  d'Ingegneria  Industriale  e 
dell'Informazione della Seconda Università degli studi di Napoli";

• Con Determina Dirigenziale N. 773 del 17 ottobre 2013 avente ad oggetto “Avviso Pubblico 
ai Piccoli e Medi Comuni aventi sede nella Regione Campania e le loro Forme Associative, 
per  la  presentazione  di  istanze  per  la  redazione  dei  PAES – Nomina  RUP” l’ingegnere 
Alessandro Matarazzo, già responsabile del Servizio Energia è stato nominato RUP per tutte 
le  procedure  relative  all’AVVISO  PUBBLICO  AI  COMUNI  AVENTI  SEDE  NELLA 
REGIONE  CAMPANIA,  E  LE  LORO  FORME  ASSOCIATIVE,  PER  LA 
PRESENTAZIONE DI ISTANZE PER LA REDAZIONE DEI PAES.

Visto:
− Il  Decreto  Dirigenziale  n.293  del  23/12/2013  pubblicato  sul  Bollettino  Ufficiale  della 

Regione Campania n. 74 del 30 Dicembre 2013, con cui è stato assegnato al Comune di 
Avellino, un contributo, in conto capitale, per la redazione del Piano d’Azione per l’Energia 
Sostenibile pari a di € 219.976,00;

− Il  successivo documento  prot.  2013.0890172 del  30/12/2013 avente  ad oggetto:  “Bando 
PAES  di  cui  al  D.D.AGC12/Sett04  n.332/2013.  Comunicazione  di  ammissione  al 
finanziamento” con cui la U.O.D. Energia e Carburanti della Regione Campania comunica 
che il progetto presentato dal Comune di Avellino e finalizzato alla redazione e adozione del 
Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) è stato ammesso a finanziamento giusta 
D.D. n. 293 del 23/12/2013, per un importo pari a € 219.976,00;

− L’art. 15 (Accordi fra pubbliche amministrazioni) della L. 241/1990;
− L’art.  10  (Responsabile  delle  procedure  di  affidamento  e  di  esecuzione  dei 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture) comma 3, lettera g del D. Lgs. 163/2006;
− L’Articolo  12,  Appalti  Pubblici  tra  enti  nell’ambito  del  settore  pubblico, 

Paragrafo  4  della  DIRETTIVA  2014/24/UE  DEL  PARLAMENTO  EUROPEO  E  DEL 
CONSIGLIO  del  26  febbraio  2014  sugli  appalti  pubblici  e  che  abroga  la  direttiva 
2004/18/CE;



− La Relazione Tecnica contenente la descrizione delle modalità di realizzazione 
del PAES del Comune di Avellino ed il  relativo Quadro Tecnico Economico che prevede un 
costo totale pari ad € 266.992,56, di cui € 47.016,56, in termini di giornate lavorative delle 
risorse umane interne a carico del Comune di Avellino, ed € 219.976,00 di cofinanziamento 
da  parte  della  Regione  Campania  attraverso  il  PROGRAMMA  OPERATIVO  FESR 
Campania  2007/2013 Asse n.  3  – Energia  Obiettivo  Operativo  3.3 – “Contenimento  ed 
efficienza della domanda”.

Vista, altresì:
− La comunicazione di accettazione del finanziamento PAES, per l’importo di € 219.976,00 

come assegnato  con D.  D.  N.  293 del  23/12/2013 inviata  in  data  13  gennaio  2014 dal 
Comune di Avellino, alla Regione Campania;

− La  Determina  Dirigenziale  N. 122  del  20  febbraio  2014  ad  oggetto:  “Atto  attuativo 
dell'Accordo  Quadro  di  collaborazione  tra  il  Comune  di  Avellino  e  il  Dipartimento  di 
Ingegneria Industriale e dell'Informazione della Seconda Università degli Studi di Napoli per 
la  redazione  del  Piano  d'Azione  per  l'Energia  Sostenibile”  (Delibera  di  G.C.  n.  79  del 
17/10/2013) che determinava: 

− La Determina Dirigenziale N. 836 del 6 marzo 2014 ad oggetto: Attuazione PAES Avellino. 
Approvazione del “Programma Generale e Crono Programma esecutivo” e del “Piano di 
Comunicazione”.

− La Delibera di Giunta Comunale n. 149 del 08/05/2014, pubblicata il 13/05/2014;
− La Convenzione, tra il Responsabile dell’Obiettivo Operativo 3.3 della Regione Campania e 

il  Comune di Avellino sottoscritta in data 06/06/2014; Regione Campania prot. CV2014 
0000064 06/06/2014 ore 14:00;

− La  Determina  Dirigenziale  n.  2889  del  16/10/2014  oggetto  “..omississ..  approvazione 
accordo di collaborazione Comune di Avellino e Università di Salerno…”;

− La  Determina  N.  123   del  19/01/2015  oggetto  “..omississ..  approvazione  short  list  per 
prestazione di servizi”;

− La Determina Dirignziale n. 651 del 03/03/2015 oggetto “..omississ.. approvazione schemi 
tipo convenzioni Paes ”;

− La Determina Dirigenziae n. 1002 del 3/03/2015 oggetto “..omississ.. approvazione verbali 
accettazione incarico redazione Paes”;

− La Convenzione del 20/02/2014 sottoscritta tra Comune e DIII SUN;
− La Determina Dirigenziale di liquidazione n.1586 del 29/05/2015 della Seconda Università 

degli studi di Napoli completa di fattura n.0011/2014/S e mandato quietanzato n. 3410 del 
28/07/2015 Seconda per € 32.574,00;

− La Determina di liquidazione n.1996 del 10/07/2015 del sig. Maurizio Leone De Magistris 
completa  di fattura n.01 del 13/05/2015, mandato di pagamento quietanzato n. 3412 del 
28/07/2015  per  €  4.166,81  e  contratto  per  prestazione  di  servizi  della  categoria  C 
sottocategoria “C1” del 22/04/2015;

− La Determina  Dirigenziale  di  liquidazione  n.1997 del  10/07/2015  del  geometra  Stefano 
Fedele completa di fattura n.1/PA del 11/05/2015, mandato di pagamento quietanzato n. 
3460 del 28/07/2015 per € 1.770,48 e contratto per prestazione di servizi della categoria C 
sottocategoria “C2” del 22/04/2015;

− La  Determina  Dirigenziale  di  liquidazione  n.1998  del  10/07/2015  del  ing.  Vincenzo 
Zigarella completa di fattura n.1/PA del 14/05/2015, mandato di pagamento quietanzato n. 
3461 del 28/07/2015 per € 2.699,99 e contratto per prestazione di servizi della categoria C 
sottocategoria “C5” del 22/04/2015;

− La Determina Dirigenziale di liquidazione n.1999 del 10/07/2015 del dott. Guido Iandiorio 
completa di fattura n.PA/1 del 22/06/2015, mandato di pagamento quietanzato n. 3465 del 



28/07/2015  per  €  1.770,49  e  contratto  per  prestazione  di  servizi  della  categoria  C 
sottocategoria “C4” del 22/04/2015;

− La Determina Dirigenziale di liquidazione n.2000 del 10/07/2015 del ing. Antonello Fierro 
completa di fattura n.1/PA del 18/05/2015, mandato di pagamento quietanzato n. 3464 del 
28/07/2015  per  €  2.160,00  e  contratto  per  prestazione  di  servizi  della  categoria  C 
sottocategoria “C3” del 22/04/2015;

− La Determina Dirigenziale di liquidazione n.2138 del 23/07/2015 del dott. Giuseppe Pergola 
completa di fattura n.3/PA del 28/05/2015, mandato di pagamento quietanzato n. 3411 del 
28/07/2015  per  €  10.943,40  e  contratto  per  prestazione  di  servizi  della  categoria  B 
sottocategoria “B3” del 06/05/2015;

− La Determina Dirigenziale di liquidazione n.2173 del 28/07/2015 Dipartimento Ingegneria 
Civile Università di Salerno completa di fattura n.E05-2  del 29/05/2015, non quietanzata;

− La  Determina  Dirigenziale  n.2372  del  25/08/2015  di  liquidazione  personale  ufficio  di 
supporto al Rup;

− L’istanza  di  Richiesta  Secondo  Acconto  PAES   del  Comune  di  Avellino,  inviata  alla 
Regione Campania Settore  Regolazione dei Mercati,  in  data  08/10/2015 prot.  n.54673 del 
08/10/2015;

Visto, inoltre:
il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile del Comune di Avellino (P.A.E.S), redatto dal Gruppo 
di Lavoro PAES Avellino e coordinato scientificamente dal Prof Biagio Morrone del Dipartimento 
di  Ingegneria  Industriale  e  dell’Informazione  della  Seconda Università  degli  Studi  di  Napoli,  – 
consegnato in data 25/11/20135 e registrato il 26/11/2015,prot.n.67863, che allegato alla presente 
ne forma parte integrante e sostanziale; 

Considerato:
che gli obiettivi specifici che il Comune di Avellino (AV) si è posto in sede di redazione del PAES 
sono schematizzabili nel modo seguente: 

• analisi  del  territorio  e  delle  attività  che  insistono  su  di  esso,  la  predisposizione 
dell’inventario delle emissioni di gas serra e altri inquinanti; 

• valutazione del potenziale di riduzione dei consumi energetici  finali nei diversi settori di 
attività e del potenziale di incremento della produzione locale di energia da fonti rinnovabili; 

• individuazione degli obiettivi di breve, medio e lungo termine di incremento dell’efficienza 
del sistema energetico territoriale e delle linee strategiche di intervento atte a conseguirli; 

• definizione delle azioni da intraprendere con diversi livelli di priorità; 
• identificazione  e  analisi  degli  strumenti  più  idonei  per  la  realizzazione  degli  interventi 

individuati.

Dato atto
che  i  firmatari  del  Patto  dei  Sindaci  si  sono  impegnati  a  presentare  un  rapporto  sullo  stato 
dell’attuazione ogni due anni dopo la presentazione del PAES;

Visto: 
Il Dlgs. n. 267/2000 e s.m.i. (TUEL);
lo Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso e considerato, ritenuto necessario approvare il Piano di Azione per l’Energia 
Sostenibile del comune di Avellino;
Acquisito il parere tecnico del Dirigente del Settore Patrimonio e Ambiente;

Acquisito il parere contabile del Dirigente dei Servizi Finanziari.

Con votazione unanime e palese espressa per alzata di mano;                                



DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate;

1) Di approvare il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile del Comune di Avellino (PAES), 
redatto dal Gruppo di Lavoro PAES Avellino e coordinato scientificamente dal Prof Biagio 
Morrone del Dipartimento di Ingegneria Industriale e dell’Informazione della Seconda 
Università degli Studi di Napoli, il cui elaborato viene allegato alla presente deliberazione, 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2) Di dare adeguata pubblicità agli atti relativi al Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile del 
Comune di Avellino (P.A.E.S) adottato mediante: 

− specifico avviso pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Avellino;
− pubblicazione sul sito internet del Comune; 
− ogni altra forma di pubblicità ritenuta utile dagli uffici comunali competenti.

3) Di inviare, al Consiglio Comunale, per la ratifica, il Piano d’Azione per l’Energia 
Sostenibile del Comune di Avellino (P.A.E.S);

4) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 – art. 134 – 
del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.-

                                                                                    Il Dirigente Settore Ambiente
                                                                                          Dott. Riccardo FEOLA



 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Lì, 10/12/2015 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 Decreto Legislativo n. 267/2000, viene iniziata 
oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

 

 

L’oggetto  della  suestesa  deliberazione  è  stato  comunicato,  con  lettera  n.  _________  in  data 
_____________,  ai  signori  capigruppo  consiliari  così  come  previsto  nell’art.  125  Decreto 
Legislativo n. 267/2000.

 

Il Messo Comunale

f.to 

Il Funzionario Atti G.C.

f.to

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,
 

ATTESTA

 

 

che la presente deliberazione:
 

     E' stata affissa all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 10/12/2015 come 
prescritto dall’art. 124 per rimanervi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Leg.vo n. 
267/2000;

 

      E' divenuta esecutiva il _____________ 
 

      Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4 D.L. n. 267/2000);

 

 



Avellino, lì ______________

 

IL SEGRETARIO GENERALE


	Cognome e nome
	quAlifica
	PRESENTE
	Foti Paolo 
	Sindaco 
	Si 
	Iaverone Maria Elena 
	Assessore 
	Si 
	Cillo Marco 
	Assessore 
	Si 
	Iannaccone Arturo 
	Assessore 
	Si 
	Mele Teresa 
	Assessore 
	Si 
	Preziosi Costantino 
	Assessore 
	Si 
	Pugliese Ida 
	Assessore 
	No 
	Tomasone Ugo 
	Assessore 
	Si 

